pauca excipiamus ex multis, si diligenter atten-

ditis, perpenditis.

18. « Sicut enim communis habet assertio,

sicut vulgaris sermo denuntiat, sicut fama publica

notoriat, praefatus Nicolaus, commisso eidem epi-

scopo et sibi officio non contentus, sed corde va-

nus vanos litulos im|)rudenler usurpans, ac vestra

postpositaet neglectaulililate communi, ad quam
fallacis hominis simulata voluntas tendere vide-

batur ; ad propria commoda inhians , eumdem
episcopum, ex cujus collegio conditioni suae mul-

tus nimis bonoraccreveraf, ab hujusmodi officio

repulit : qui ejusdem Nicolai execrabilia facinora

execrafus, in eadem Urbe noluit remanere. Ipse

spirituales et temporales, quibus invasores et oc-

cupatores ferrarum et jurium ipsius Ecclesiae sub-

jacent, pcenas sententiasque non veritus nec

timens, confra se Deum, nos et eamdem Eccle-

siam graviter provocare, ad occupationem tcrra-

rumetjurium ipsius Ecclesiae sacrilegas manus
extendere, ac subdifis illius grgivia et insolita ve-

ctigalium imponere onera non exjiavit.

« Ipse quoque paraonicam pelvim, in qua

miserationis divina; potentia diva; memoriaj Con-

slanlinum per beatum Silvestrum sacra regene-

ravit unda baptismatis, et a leprae contagio niira-

culosemundavit, quaevc in veuerabili Lateraneusi

Basilica velut sacra res venerabiliter conservatur,

originariai conditionis oblitus , se contagiosum

immundumque vitiis, mililare cingulum suscep-

turus immergens, quanfum in se fuit, ausu dam-

nabili profanavit,ebriosior quippefastu ctelatioue

superbiffi, quam temuleutus fucrat Ballhasar ille

vino. Ille, inquam, vasa templi Domini, quod fuit

in Jerusaleiii, sumendo pocula polluit: hic autem

immunda qurelibct et soidida membra perfundens

aqua, foedavit vas templi Domini, quod cstRoma;.

51
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Ipse CliristiancTc religionis mores abjiciens, et pri-

scos gentilium rilus anipleclens, vanas coronas

laureasque sufcepit, ac fatuas sine lege leges more

CcEsarum promulgare tentavit. Ipse tanquam pul-

lus onagri, se liberum natum putans, qui subesse

non didicit , cupit cum nesciat, ambiliose prse-

csse, ac velut ilie Lucifer pravo corde conscendere

meditatus est in cailum, pra>sumptionis suae so-

lium, ut sedeat Aquilonis in latere, super castra

CiTli et allitudiiiem nubiuni stultus arrogans niti-

tur exaltare. Ipse, cujus interiora iniquitate re-

pleta sunt, et qui peccare non cessat, primatum

Ecclesiae prsefataj subvertere, ac totius orbis sta-

tum nititur conturbare.

o Ipse infimum erigens cor ad alta, charissi-

mum in Ctirlslo filiuni nostrum Caroluni regem
Romanorum illustrem, ad imperiale fastigium

electuni legitime, riteque ab eadem Ecclesia ap-

probatum, et inveteratum illum dierum malorum
Ludovicum olim duceni Davari.e dudum in regem
Romanorum in discordia (ut dicebatur) electum,

a Deo et eadem Ecclesia judicio reprobatum, ac

oumi jure, si quod sibi ad regnum vel imperium
Romanorum qnomodolibet competebat, omnique
tilulo et honore ac dignitate privatum, cujus me-
moria in maledictione esl, et quem pollutis labils

non erubuit, sed pra^sumpsit appellare ducem
Bavariae ; ac principes Ecclesiasticos et sacculares

electores imperii generaliter primo, et deinde no-

minalim de facto citavit, ut videlicet rex et Ludo-
vicus adostendendumdejure electionum suarum,
ac electores praedictr de potestate eligeudi coram
eo Romae personaliter, et peremptorie compare-
rent, ac nibilominusquibusdam civitatibusKalite,

certas voces in electione Romani imperatoris ob-
tulit vel concessit. quasi sua inlersit de hujusmodi
electionum jure ac eligentium potestate cogno-
scere, et de staiu Romani imperii ordinare, ut

favorem veslrum et aliorum populorum Italiai

per hujusmodi adulationes subdolas, el derisoria

blandimenta sibi attrahat, et ad fastigium CaGsareae

diguitatis, ad quod insani hominis aspirat insania

futuaque prffisumptio, ruat polius quam ascendat:

non attendens Antichristi pra?cursor, homo pec-

cali, relevatus in gentibus, filius perditionis, qui

adversalur seque cxtoUit super omne, quod dici-

lur aul quod colitur Deus, quot vobis dispendia

cx iis congerit, qua; parat pericula, et incommoda
(juanta procurat, dum contra vos regis et aliorum

principum praedictorum, ac omnium Germano-
rum corda commovet, provocat iram, incitat et

furorem, ac nostrum et ipsius Ecclesia; favorem

vobis subtraliere, vosque a uostra et ipsius Eccle-

siae avertere devotione laborat. Concessiones quo-
(jue a conditjE Urbis tempore factas per populum
Romanum, quibuscumque personis, de quibusvis

juribus et jurisdictionibus, lionoribus, dignitali-

bus, privilegiis alque rebus, de facto, cum de jure

non posset, revocare damnabili, imo damnanda
tcmeritate prasumpsit.

19. a Ipse omni dolo plenus omniquefallacia,

diabolifilius, justitisinimicus, bestia monstruosa,

super capita cujus blasphemia! nomina scripta

sunt, contra eamdem sanctam, Catholicam, et

universalem Ecclesiam blaspbemare non me-

tuens, prifatam Ecclesiam civitatemque Roma-
nam idem esse asseruit, aliaque plura evomuit

impudenter erronea fidei Calholica^ inimica, per

quae de schismate ac haeresi suspectum se reddi-

dit, et utinam non infectum. Ipse in alienam

messem falcem, quam pra?sumptuosus u?urpat,

inimittens, clericos Romanos manentes extra Ur-

bem eamdem, ut ad eamdem redeant proposito

edicto citavil:ac sententias canonum pcenas(|ue

non metuens, quamplures religiosos et saeculares

clericos arctavit et arctat angustia carcerali. Haec

sunt ejusdem Nicolai opera : ha?c et iis similia

magnifica gesta sua: ha)c utilitates et honores et

commoda Urbis et vestra, quibus se insudare

jactabat ; ha}c sunt tributa ejus, qui tribunum se

nominat, quae nobis etEccIesiae praefatae retribuit

pro tot quae retribuimus nos eidem : ul f(Eda

foedera unionis et ligae, per eum profanum utique

Dei hoslem et ab eodem Ludovico, quem in suis

litteris ut Romanorurn imperatorem alloqui et

salutare non metuit, damnabiliter postulata, qua;

super lignum sancta; Crucis, juramento prLCstilo,

se obtulit servaturum; et oblatam libere posses-

sionem regni Siciliae ipsi Ludovico pro uno ex

ipsius viperea3 nationis filiis, quem propterea de-

stinari petiit, taceamus,

20. « Et licet zelus domus Domini, cujus gu-

bernationem quamvis iinmeriti geriinus, ad ob-

viandum tam iniquis tanique impiis conatibus

nos urgeret : nos tamen desiderantes attente more

pii patris lenimento clementiffiNicolaum eumdem
ab invio erroris rctrahere, el ad viam reducere

veritatis, ne adhibere ferrum ad curationem vul-

nerum cogeremur ipsius, sl fomentorum sperne-

ret medicinam, apud eum per dilectum filiuni

nostrum Bertrandum tit. S. Marci presbylerum

cardinalem A. S. L. palernis inslituimus monilis,

ut hujusmodi fatuitates erroneas atque pestiferas,

ex quibus vobis et detrimenta gravia spiritualiter

el temporaliter imminebant et imminent, omnino

deponeret, et ad salubre ipsius Urbis regimen et

statum prospere dirigendum, contentus propriis

terminis , cogilatus erigeret, converteret studia

et opera exerceret : eamdem Ecclesiam in domi-

nam revereretur et matrem, errata corrigeret,

pro commissis veniam peteret, et a committendis

de caelero abstineret : occupala per eum ipsius

Ecclesia; jura dimitteret, et ab occupandis manus
sacrilegas revocaret. Sed ipse monita patris obau-

diens et contemnens, ac medicum respuens et

medelam, quo eum patientius toleravimus, eo

intumuit potius, eo amplius superbivit, quasi adeo

sit imminuta potentia Domini, qui Balthazar re-

gem post libala pocula eadem nocte jussit occidi,

reguumque suum Parlhis divisil etMedis : quiqUg
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Lucifenim ad infernum demersit iu lacum, eum-

que de sepulcliro suo projicicns velut inulilem

slirpem, sanieque pollutain cuni interfectis gladio

deputa\it; et Cherub perdidit, de cujus medio,

qui eum comederet eduxil: quique subverlentem

magum ad vocem Apostoli coecilafe percussit, et

illustratione adventus destruet, ct sfiiritu oris ejus

interflciet anlicbristum, besliamque blasphemam
dejecit in stagnum ignis et sulphuriscruciandam;

ut non possit ipsius Nicolai cornua elata confriu-

gere, iniquitati ponere terminum, et linguam

prohibere blasphemam.

« Quocirca universifatem vestram monemus,
requirimus et rogamus altenle, ac paternis vobis

sanisqueconsiliissuademus, quatenus prscinissaet

alia multa, qusc circa hctc providoe considcralioni

possent occurrere, attenla meditatione pensantes,

ab omni ejusdem Nicolai sequela, consilio, auxi-

lio et favore penitus desistatis, et eum , cujus

nequilia serpit ut coluber, mordet ut cancer,

inficit ut venenum, in suiserroribusrelinquenles,

ac velut morbidum pecus totum contagio suo

gregem contaminans repellentes, in ipsius Eccle-

sia} obedientia et reverentia persisfatis, ejus mo-
nita et mandala solito more suscipientes humili-

ter , ac efficaciler adimplentes : si enim sicut

speramus et credimus, in noslra et Ecclesia) pra;-

fatffi perstiteritis obedientia et devotione sincera,

vos velut speciales, devotos et fideles ipsius Eccle-

siae filios gratis favoribus et favorabilibus graliis,

praestante Domino, paternis et sinceris affeclibus

prosequemur. Dat. Avinione III non. Decerabris,

anno vi ».

21. In Nicolaum Lauretittitm conjuratio con-

flata. — Anlequam hsec scriberet Pontifex , ac

Nicolaum hostem Sedis Apostoliccc pronunliaret,

Columnenses qui Prteneste magnis prajsidiis in-

slruxerant , insignem ad Urbis portas cladem

accepere *. Ex qua insolescens Nicolaus Lauren-

tius se gulae, luxui, avaritia:-, tyrannidi dedidit *

;

verum cum Bertraudus cardinalis legatus illum

anathemate percussisset, atque ha;reseos infamia

notasset, exinde improbi Iiominis existimatio ob-

scurari , nobiles quorum odia in se concitarat

Urbem infestare, et commeatus intercludere, po-

pulus litteris Pontificiis ab eo abalienari coepere :

denique Pipinius Minervini comes , quem Nico-

laus in jus vocarat, exulum nobilium gratia fretus

coiijurationem in eum contlavit ': quam cum
opprimere facile, si valuisset animo, potuisset, ut

erat ignavissimus, quamvis universi orbis expu-

gnatorem futurum se jactaret, populare studium

in se refrixisse conspicatus, abjectis tribuiiitiis

insignibus, septimo ab arrepla tyrannide niense

Qens ac gemens fuga ex Urbe se subdiixit '. Cujus

eversionem Pontitex Carolo regi Romanorum ac
'^

Calduino Trevirensi, Walramo Coloniensi, Gerlaco

Moguntino archiepiscopis, ducique Saxonia) his

verbis sequenli anno signiflcavit '
: « Factiim est,

inquit -, eo qui superbis resistil et dat gratiam

humilibus disponente
, quod ejusdem Nicolai

cornua elala coiitrita sunt, ac ii)sa, qua; superbe

ac fatue usurpavit, Iribunitia insignia perdidit, et

ab Urbe praedicla cum ignominia est dejectus :

idemque legatus pncfatuiu Nicolaum hujusmodi

rectoria; ])rivavit officio, ac suspectum fore de

crimine ha;resis sententialiter declaravit. Datum
Avin. non. Februarii, anno vi b. Hactenus de

Nicolao Laurentio, quein poslea in Caroli impera-

foris aula captum, raptumque Avenionem in vin-

cula, at(|ue ob eloquenliam liberatum, iterum

PioniaB tyrannidem exercentem ; sed dissimili exitu

trncidatum, tractum unco, redactumque in cine-

res, visuri sumus.

22. Belli inter Genuenses et Tenetos exordia.

— Jacta sunt hoc circiter tempore funestissimi

inter Venetos et Genuenses belli seniina levi ex

causa,cum nimirum Genuenses, qui Capham sive

Tlieodosiam Genuensium coloniam incolentes in-

felici ffimulatione perciti in Venetos, qui ultra Ca-

pham Pontuiu Euxinum uavibus sulcabant, Ve-

nelam navim interceperunt: quam injuriamcum
ulturi essent Veneti, atque ob unam navein inva-

sani, aiiis faclum luenlibus , aliis repetentibus

vindictam , Chrislianus orbis Turcarum invasioni

exponendus esset; Pontifex Joannem Murtam Gen-

uensium ducem rogavit ' , ut discordia» causas

tolleret

;

a Clemens, dilectis filiis nobili viro Joanni

de Murta gubernatori , et consilio civitatis Ja-

nuensis.

a Ex litteris vestris, quas nuper affectione

paterna suscepimus, intellecto quod praetextu

transitus navium dilectorum filiorum.. ducis et

communis Venetiarum ultra civilatem Caphensem
navigantium, et pro eo quod dilecti filii.. consul

et alii concives vestri in dicta civitate Caphensi
morantes unain ex hujusmodi navibus jam cepe-

runt, inter vos ac dictos ducem et commune dis-

sensionis niateriam pacis hostis suscilare conatur;

nos tanto molestius et displicentius id ferentes,

quanto Chrisli et fidci pr;efata; negotia in partibus

Orientis adversus Turcos et alios crucis hostes,

inspirante Christi gratia, uliliter inchnala, et ip-

sius tavente polentia, felicibusque hucusque pro-

mota successibus possent, quod avertat Dominus,
poliora detrimenta sentirc, ac malis et periculis,

qucD exinde nascitura probabilis conjeclura mi-
natur, obviare salubriter auctore Domino inten-

dentes, universitatem vestramatlenle requirimus,

et rogamus, etc. » Adjungit niixtas imperiis pre-

ces, ut mutuam cum Venetis amicitiam colant, ac

sarciant injuriam, ne rem Christianam levi de

' ViU Mcol. Laur. c 12. Clem. lom. vi. Ep. sec. sicvi.. Pelrar.

I. VII. Kp. XIII. — - Vila Nicol. l.aur. c 15, lli. — ^ ibi.l. — ' Toin. vi. Ep. .Mcxii ad acxv. — - Siipcr Kp. sicxi. — ' Ihiil.

' Ibid. c. lU. — * Tiini. vi. Kp. sccr. Mc.\i. Ep. 5ecr. cccvi.
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causa evertant. o Dat. Avin. III kal. Septembris,

anno vi »

.

Delinire aliis lilteris studuit Pontilex ' An-

dreani Dandalum ducem ca^terosque Venetos, qui

cum adeo etiam fum rei maritimee gloria floruis-

sent, pati non potcrant Genuenses Ponti Euxini

imperio inhiare, atque etiam haud tacita erant in

eos aemulatione suffusi, insulam Chio invasisse,

cum iliius procuratio crucesiguatis foederatis ab

imperatrice Anna permissa esset, indeque navali

in Oriente rei baud leve damnum illatum iri me-

tuebant. Permulsit vero eos Clemens resarcienda}

a Genuensibus injuriac spe, ac Pontificiam in ea

re operam se navaturum spopondit, ipsosque de-

terruit ab eo bello, ex quo versis in mutua exitia

Christianis armis, Barbari proemia victoria) erant

relaturi. Perfecit demum sua diligentia Pontifex,

ut Genuenses a^quitati assentire sint visi (de quo

ad Andream Dandalum et senatum Venetum

Ecripta; sunt liltera; ') discordiamque sopiverit,

haud exstinxerit tamen; reviviscentem enim flam-

mam, quae misere rem Christianam est depasta,

visuri sumus. Interea ad sedandam aliam inter

Genuenses et Hugonem Cypri regem discordiam

Apostolicum sludium convertit Pontifex ', cum ad

Turcas reprimendosconjungendae, non dislrahen-

dae vires essent, atque ideo Joannem e Murta

Genuensium ducem monuit, ut oratores ad cou-

troversiam componendam instructos auctoritate

ad Sedem Apostolicam legaret.

Auctam lioc anno admodum Genuensium
potentiam, adjuncta Genuensi reipublica; insula

Corsica, cum paeue omnes paribusanimisinsulani

proceres in id consensisseut, refert Joannes Vil-

lanus '. Quam insulam a Bonifacio VIH, Jacobo

regi Aragonum jnre beneficiario traditam ea lege

vidimus, ut is Trinacriam Carolo II regi Siciliac

restitueret : verum receptis hisce insulis, Aragonii

Trinacriam etiam, cum ita suas res augerent, reti-

nuerant. Affectatum etiam est a Genuensibus alte-

rius iusulaj imperium % belluuique ducibus Au-
riis gestum cum Aragoniis in Sardinia vario

eventu, ut gemino pra^Iio alternante victoria victi

vicloresque fuerint.

23. Clementis ad Eduardtim bello Gallico
abducendum siudia. — In Galliis premebat tum
Eduardus Ilium, vulgo nuncupatum Caletium,
ingenti obsidione, strenueque obsessi tutaban-
tur moenia, cum Pontifex revocandae inter reges

pacis studio Anibaldum et Stephanum cardi-

nales legatos kal. Februarii nullis parcere la-

boribus jussit ' : ac si non pacem, inducias sal-

tem conciliarent '. Reges etiam gravissimis lit-

teris ad id est adhortatus : Philippum * qui-
dem, ut Francorum calamitatibus ad concor-
diani flecteretur : Eduardum autem \ ut non

1 Tom VI. Ep. secr. cccvii.'— s Ep. sec. Dcccsxxvi. — s Tom. v
Ep. sccr. iiL.v;xxiii. — 4 Jo. Vill. I. xil. c. 99. — s Eod. c. 99.'

Sur. I. VIII. c. IC. — 6 Tum. v. Ep. sec. dcccxcv. — 7 Ibid. En.
DCDLXXV. — 8 Ep. DCCCXCVll. — » Ep. DCCCX'JVI.

modo innumera mala, quorum auctor illo bello

esset, perpenderet; verum oculos etiam in Orien-

tem conjiceret : in eo amplissimos triumphos

de divini Numinis hostibus ipsum referre, ac

mortales immortalesque coronas adipisci posse :

barbaros ob illius discordias insolescere, nemque

Christianam evertere :

« Clemens, etc, Eduardo regi Anglorum

illustri.

« Si diligenter attenderes, fili charissime,

tanquam priuceps Catholicus personarum innu-

merabilium pretioso Christi sanguine redempta-

rum excidia, lapsus rerum, et animarum amarius

plangenda pericula, qus dissensiones et guerrae,

quae inter te ac charissimum in Christo fllium

nostrum Philippum regem Franciae illustrem

suscitare pioduxerunt, et producunt quotidie in-

cessanter; necnon gemitus pauperum, pupillo-

runi, or|)hanoruni, viduarum ac aliarum niisera-

bilium personarum,.qua3 deprffidata; ac derobata;,

famisque subjectae anguslia; clamautad Dominum
lacrymis descendentibus ad niaxillas ; necnon

destructiones Ecclesiarum et monasteriorum, et

locorum sacrorum, vasorum et aliorum ornamen-

torum depulatorum divino cultui rapinas sacri-

legas; captiones quoque, incarcerationes, niace-

raliones, spoliationes, religiosorum et Ecclesiasti-

corum ac aliarum personarum, ca>teraque innu-

merabilia detestanda et execranda mala divinae

majestatis oculos offendentia manifeste, intra

pracordia revolveris regia ; tuisque consideratio-

nibus adjeceris in hac parte, quod ex praedictis

fides catliolica praesertim in partibus Orientalibus

opprimitur, ac fldeles ibidem degentes, propter

dissensioues el guerras easdem auxiliis Cathoh-

corum partium Occidentalium destituti, ab infi-

delibus , sic turbatam Christianitatem adspicien-

tihus, diris persecutionibussolitocrudelius (quan-

quam his temporibusad ipsam fldem ampliandam

in ipsis partibus Orientalibus existat parata inate-

ria plusquam fuerit a multis retroaclis temporibus)

affligunlur propterea ; credimus profecto, credi-

mus quod cor tuum emoUies, et quod tot et tanla

niala non procedant ullerius, nec tot bona, quol

pro dilalatione fldei praedicta; fieri possent his

temporibus, impediri valeaut, ad pacem et con-

cordiam cum rege reformandam praidicto placa-

bilem diriges animum, et converles. Si enim tibi,

fili dilectissime , arridentem forlunam dederit

Dominus, potius humiliari quam elevari tuus de-

bet animusetreperiri ad paceni hujusmodi magis

promptus, ut domino, qui pacem diligit, et in

viris paciflcis delectatur, placere ac ad vitandum

niala prtBdicta
,

qufe ipsam graviter offendere

non est dubium, curabis dirigere studia mentis

tuae, etc. Datum Avin. XVIII kal. Febr., an. v».

24. Anglus et G'.d/us in Ecclesiasticos inimici.

— Pra^tulit religioni commodu Eduardus', Chri-

' Tijui. \. Ep. sec . MCXIXIX.
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stiana enim pietate abhorrebtit, cujus infelicem

mortem vitae responUisse , contemiitumque a Deo,

qui Deum contempserat, visuri sumus. Inlerea

Ecclesiasticas opes specioso crediti pnctcxlu, ut

Gallias oppugnaret, invasit '. Cnjus exeiniilo, ut

sua luerelur, Pliilippus rex ^ et sacerJoluni in

regno non agentium (exceptis cardinalibus) vecti-

gaiia, decimasque aliorum sacerdotiorum occu-

pavit, ac jura Ecclesiaslica in pluribus labefactavit

:

at quo plura eripuit Ecclesiae, plures clades acce-

pit. llissi sunt " ad ipsum a coeptis avocandum
Pastor archiepiscopus Ebreduiiensis et Guillelmus

episcopus Carnotensis, et Galli prgesules libertates

Ecclesiasticas tueri jussi *
: denique intentata;

''

Pbilippo ira) PontificiDB, ni Ecclesiasticum jus pri-

stino splendori restilueret. H;ec Pontifex tiim juris

Ecclesiastici tuendi studio gerebat, tum nc reges

invasis sacris opibus bellum majori furore gere-

rent : ad quod sedandum cum Stephanum tit.

SS. Joannis et Pauli presbyterum cardinalem ad

aulam Gallicam, Annibaldum Tusculanuin epi-

scopum ad castra Anglica misisset, Isabellam '

Eduardi matrem ac Philippam uxorem ac Joan-

nam Francorum reginas, tum'' principes ac ma-
tronas nobiles utriusque regni IV kal. Maii roga-

vit, ut cardinalibus faverent. Flecti non potuit

Eduardus, cum Caletumobsessum sibi dedi vellet,

de quo Poutifex ita queritur '
: « Miramur admo-

dum, quod cardinalibus Apostolicac Sedis nuntiis

ad te dictumque regem jamdudum per nos pro

pacis reformalione hujusmodi destinatis te in ali-

quo nolueris aperire. Profecto tibi repulatur ad

duritiam, quod ad treugas eisdem cardinalibus

tractantibus denegaveris consentire, nisi castrum

Calesii, quod diu tenuisti obsessum, et adhuc le-

nere diceris », et infra, « receperis ». Prajmiserat

his preces, ut rei Christiana; ob illius cum rege

Francorum bella corruentis misereretur :

« fili dilectissime, si consideranter atten-

deris, et intra praccordia revoiveris diligenter,

quot et quanta niala ex tuis et ejusdem regis

guerris et dissensionibus, ex quibus ira Dei accen-

ditur et vehementius provocatur, secuta sunt, et

quot et quanta bona praesertim ad prssens sunt et

cmiltunlur, procuIdubiocredimus,quod tu quem
ad bona opera hujusmodi zelum ferventem et de-

votum habere audivimus, ad tuam conscientiam,

ut pacis inhaerere procures vesligiis , te redu-

ces, etc. ». Porrexit ^* sed irrilo conatu, similes

Philippa» regincT, Eduardo lilio Anglici sceptri

haeredi, aliisque proceribus preces, ut regem ad

concordiain adducereut. At fixum Eduardi animo

erat nisi arce obsessa in suam potestalem redacta,

omnem concordia; tractatum respuere ac frustra

etiam lectis utrinque quinque proceribus ad car-

dinalium preces colloquium de concordia agita-

1 Tom. V. K|). secr. mcxxmx. — ' F,p. siCMi. — ^ Ep. Mcviii

ad Mcx.\xviii. — * Ep. MCLX. — * Ep. mcli. — ^ Ep. ucxLii;. —
' K|i. sicxLiv .nd MCLiv, et MCLVi a'i M :lix, et mclxxv ad mclxxxv.
— ' tp. MCLiXIV. — ' Ep. UtLXXV ad MCLXXXV.

tiim '. Philippus autem Francorum rex, ut Ilien-

siuin fidei et constanlia?, qui nonnisi fame ab

Anglo edomari polerant, responderet, ad inferen-

dos mari commeatiisclassem triremiumduodecim

Genuensium ac navium septuaginta instruxit ^
:

sed mox atciue ab Anglis conspectoe sunt ex ad-

verso Doverensi Anglife porlu, in Gallicamclassem

illi irruerunt tanto iinpetu, ut partim capla, par-

tim fuga dissiputa fuerit : alque ita Ilienses

summa rei frumenlarisBinopia pressos deditionem

fecere '.

Potitus Caleto Eduardus cives alio migrare

jussit, et Anglorum coloniam in eam urbem tra-

duxit, ut belli armamentarium esset. Notat vero

Joannes Yillanus'* exiguuni fuisse illud operac ab

Anglo navalffi post amplissimam victoriam pre-

titim, ejusque triumphos Anglis exitiales fuisse,

quinquaginta enim millia suorum tum morbo tuin

in praoleritis pugnis ipsum amisisse: ut mittamus

in reditu grave iiericulum subiisse% ac nonnullas

e suis naves vi tempestatis mersas : inducias vero,

aunitentibus jussu Pontificio^ cardinalibus inler-

nuntiis, de quibussupra memoravi, ad S. Joannis

Natalitia percussisse, ut excurrente eo tempore,

missis ad Sedem Apostolicam oratoribus, de pace

agitaretur : arcana vero consilia erant, ut cura

niilile et a?rario exhaustus esset, dtbilitatas vires

reficeret. De initis inter reges induciis meminit
PoQtifex'', quas ad decimum quintum a festo

S. Joannis Baptistae evolvendum diem pactas ait.

Damnatus est Parisiis * a doctoribiis error

insignis Joannis e Mercuria Cisterciensis Ordinis,

qui adeo insaniit, ut Deum peccati auctorem, qua
peccatum esf, affirmare non perhorruerit : ctijus

doctrinae fa?cem nostrorum temporum novatores

improbis quibusque ut fraena peccandi laxarent,

propinarunt.

23. Cantacuzenus cum Palmologo imperhim
partitur. Constantinopolitaua; pseudosynodi im-

pia doctrina. — In Oriente Griecorum res in exi-

tium versae, Cantacuzenus enim tyrannus, cum
jam universum imperium Constantinopoli, Thes-

salonica, et .fEno exceptis occuparel% conflata in

urbe Constantinopolitana conjuratione, perrupta

a proditoribus porta aurea noctu ingredilur '".

Excivit in auxilium Anna Augusla Galataeos Lati-

nos, qui cum triremibus et lembis ad Blacbernas

applicare niterentur, a Canlacuzeni copiis atque a

populo telis petiti, recessere. ita illa, cum eorum,

qui [lalatium imperiale praesidio tenebant, prodi-

tionem metueret, Cantacuzeni mollioribus verbis

delinita Asanis et Palama?, qiios e cuslodia dimi-

serat, pacis interprelum opera fanius his legibus

percussit : a Imperarent ambo Cantacuzenus et

< Jo. Vill. I. XII. c. 05. — = Cap. 94.— ' M. Vill. eort Ms. bibl.

Vat. sis". num. S^ea. Fios. blsl. I. I. Taul. .Einil. in Pliil. VI. VVal-

sing. in Ediiar. III. .Meyer. hisl. Fl. I. xii 1 1 alii — * Jo. Vill. 1. .\ii.

c 9c. — ' .Meyer. Iiisl. Flau. I. .siii. iu Lud. .Maleano. — ^ Tum vi.

Ep stcr. cLXXXi et ccLxxxix. — ' Ep. CDXiii. — « Toin. iv.

bibl. Patr. cul. 13i3. — ' Canlac. 1. iv. c. 1. — '« I.ib. lii. c. 99.
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Joannes adolescens Palfeologus, seque ea invicem

benevolentia compleclerentur, qua patres et filii

solent, juniorque seniori poliores deferret in om-
nibus, ac propter aelatein nondum firnialam decem

annos administratione cederet : quibus exactis

a;quali auctoritate cum eo imperaret. In has con-

ditiones et ipse imperator et Anna Augusta cum
filio imperatore, ut in perpetuum servandas, jura-

verunt. Secundum juramenta qui in palatio

erant, portis reclusis, Cantacuzenum imperato-

rem acceperunt VI id. Februarias, anno orbis

conditi sexies millesinio octingentesimo quinqua-

gesimo quinto, Indictione quintadecima ».

Redactis in suam potestatem Blachernis,

victor ad conflrmandam tyratinidem in palatio

ornamentis imperialibus redimiri voluit ', ac

filiam Helenam Joanni Palocologo matrimonio

junxit : coegitque pseudosynodum Constantino-

poli in qua Acyndinus pius monachiis, qui Bar-

laanii vestigia secutus hseresiarchs Palamffi pseu-

donionachi errores depulit, eruditosque Commen-
larios de simplicitate divincB natura; conscripsit,

una cnm sibi adhserentium coetu damnatus est,

ac Joannes patriarcha ob impensum Acyndino

studium, exagitatosque Palamte sequaces gradu

patriarchali deturbatus ; Palamai vero ha^reses

edicto confirmatae; de quo ha!C Cantacuzenus ^
:

« De dogmatis tomum edunl in quo confitentur

omnes, Acyndinum ejusque ccetum prave atque

impie de religione sentire : Palamam autem cum
sui similibus divinorum theologorum placilis,

consentanea sapere et confiteri». Tinctus erat

Palamae erroribus Cantacuzenus, ut passim ejus

scripta cstendunt, fuisseque a Paulo patriarcha

Constantinopolilano^ Latino apud Urbanum V de

pravis dogmatibus accusatum , inferius visuri

sumus. Quantura vero Palamae placita corrupta

essent, discreparentque a theologorum dictis,

jam ante a nobis est oslensum, magisque illustra-

bitur ex Demetrio Conslantinopolitano, qui Pala-

mae errores ex ejusdem foedissimis Iibris decer-

ptos recenset, ac pseudosynodi cum ipso sentientis

profanum decretum ex parte adducit, auspica-

turque exordium ab ipso harum conlroversiarum,

quae ccecutientem Graeciam densioribus involvere

tenebris, fundamento ; nimiiuin Palamam jiseu-

domonachos
,
quibus da;mon in angelum lucis

transfusus se objiciebat, tuendos et omphalopsy-

cliorum haeresim amplificantlam suscepisse. o Pa-

lamas, iiiquit % in secunda earum oratione, quas

inscribit priores, hoc ait : Quoniam, ut quidam

testatur, qui circa hxc inter valde peritos enume-
ratur, (is erat Simeon abbas Xerocerci , cujus

deliria suo loco alluli, et ab ipso Demetrio in hoc

ipso opere repeluntur), post transgressionem, qui

fieri potest, ut non magnopere conducat figuras

1 Lib. 111. c, 3 et 4. — » Lib. iv c. 3. — ° Paul. pat. Const.

iuter opusc. aurea Theolog. tjpis cusa Komai an. 1332. p. 405. —
' Ext. inter oad. ii|iusf. ;iur. p. ill).

exfernas infernis assimilari? qui enim festinat ad

coUigendam mentem in se, non debet motu recto

moveri, sed circulari et ab omni erratione libero
;

neqtie oculum huc illuc circumducere, sed veluti

quodam lirmamento in proprio pectore vel umbi-

lico innixum habere, quippe movere se motu

externo circulari
,
quantum fieri potest, instar

motiis est mentis, quo studiose mens se ipsam

e.xercet ; et suscipiendo exterius per oculos virtu-

tem mentis, mittet in cor hanc figuram corporis.

Hujusmodi igitur perennem Lxtiliam et lumina,

(erant h:EC diabolica speclra, qua; pseudomonachis

umbilicum contuentibus, illudebant), totamque

de his rebus scenam per traditionem acceptam

velut qnamdam informem materiam Palamas in-

formavit, atque deificavit ». Et infra : « De his

reprehensus ab illo Barlaam, qui etiam ab initio

eum delexit cum manifeste substantiam Dei visi-

bilem et spirabilem constitueret, devitans nimi-

rum absurdum pejori malo, haerefim curare ag-

gressus est, atque audet super substantialem exis-

tentiam Dei reali distinctione in essentiam et

operationem, quin potius operationes multas divi-

dere : atque ait in quadam praedictarum oratio-

num , hoc lumen substantiam Dei non esse,

etenim inlactibilem illam esse, angelum non esse,

quod heriles characteres gerat ». Et rursus :

« Lumen hoc intuitum esse non divinae natura;,

sed gloriae naturae ejus, quam etiam dedit Domi-

nus discipulis». Et infra : « Et ad confirmatio-

nem suorum sermonum utitur lumine, quod fuit

in transfiguratione Domini. Hcec postea sectatores

ejus tomo edito secuti, de distinctione substantiae

Dei et operatione htcc aiunt : Nos a sacris Scriptu-

ris edocli sumus, et substantiam habere Deum et

potentiam atque operationem a divina substan-

tia differentem, imo vero pofentias et operationes.

« De lumiue vero transfigurationis postea

qua?situm est. Dixerunt, osfensum esse a sanctis

increatum esse lumen transfigurationis Domini,

ct illud non esse substanliam ejus : et omnes

ferme dixerunt, demonstratum esse. Et in anatbe-

matismis, quos ediderunt contra eos, qui non

adducuntur ut credant eorum blasphemias, ubi

seipsos praeconio celebrant, hffic aiunt : lis, qui

dicunt, divinam operationem provenire quidem

ex divina substantia
;
provenire vero inseparabi-

liier, cum per illud provenire ineffabilem distin-

ctionem signiflcent, per illam vero particulam, in-

sefiarabililer, admirabilem conjimctionem osten-

dant, ajterna sit memoria. Et de lumine ii aiunt,

qui confllentur, lumen quod resplenduit ineffa-

biliter in monle transfigurationis Domini, lumen

esse inaccessibile, lumen immeiisum,etefTusionem

incircumscriptam divini s|ilendoris, et gloriam

ineffabilem, ac divinitatis claritatem plusquam

perfeclam Filii gloriam, ct Dei regnum pulchritu-

dinemque veram, atque in siii amorem allicien-

tem circa divinam et beatam illam naturam et

naturalem gloriam Dei, ac deitatis Patris et Spiri-
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lus in rnigenito coriiscanle:ii. Et iH-oplcrea exi-

sliniant increatiini liujusmodi Uinicn: non lamcn

asscrunt esse super substantialem Dei subslan-

liam, lanquam illa penitus sit invisibilis et impar-

licipabiiis : dicunt vero potius hoc lumen esse

gloiiam supersubstantialis substanliai, el ab ea

proficiscentem inseparabiliter, atque se ostentlen-

teni mente purgalis pro sua benignitate : cum
qua gloria Dominus noster et Deus venturus est

secundo suo atque Iremendo adventu judicare

vivos et mortuos. ^lJterna sit memoria. Et rursus

iis, qui non confitentur juxta sanctorum a Deo
inspiratas theologias, et pium Ecclesiae sensum
divinissimum illud lumen neque creatum esse,

neque subslantiani Dei, sed increatam et natura-

lem gratiam, et illustrationem atque operationem

ex ipsa divina substantia inseparabililer perpetuo

provenienlem ; anatliema. Igitur universe lo-

quendo de substantia et operatione increata Dei

(quam eliam lumen et gloriam et gratiam, atque

illuslrationem , deitatemque demissam et aliis

multis nominibus nuncu[)arunt) ha-c affirmarunt,

singillalim vero mullis eliam modis distinclionis

usi sunl ».

Percenset Demetrius vigintihujusmodi distin-

ctionis modos confictos a Palama garrulo et im-
perilissimo, a pietate abhorrentes : tum alia in-

fanda dogmata eliam adversus distinctionem

personarum divinarum
;
quae adeo avide ab ejus

sequacibus pseudomonachis suscepla, ut de Iiis

I

hiEc referat idem Demetrius : « In omnibus im-

i

pudentes ausi sunt dicere, proportionem esse; ut

I se habent mysteria legis antiquae ad tradiliones

Evangelicas, ita etiam praedicationes Evangelica;

ad nova Palamai dogmata ».Conflrmat haec auctor

verbis Coccini principis mouachorum montis

Alho, quem sanctum vocitabant. P\etulit porro ab

impiis Palamas ' impietatis pntmia; quippe ad

Thessalonicensem archiepiscopatum evectus est :

ejus autem propugnalor Isidorus cognomento
Bouchiras a memorata pseudosyuodo patriarcha-

libus infulis est insignitus. Illatam sibi injuriam

tulit acerbe Joannes palriarcha, habitaque suo-

rum synodo Palamae et sequacium impietatem ob

inductas mullas divinilates, alias supereminentes,

alias demissas; cuni inter divina altributa non
dislinctionem rationis tautum, seu virtualem, sed

realem collocarent, damnavit anathemate. Quem
non modo amici, verum eliam pluresCantacuzeno

antea addictissimi secuti sunt : atque ita novo
schismate discissa fuit Constanlinopolitana Eccle-

sia, maximaque ob haereseos crimen conflata in-

vidia est a Joannis patriarchcC sequacibus Canta-

cuzcno, ul ipse de se refert -
: o Ab illo, inquil, et

a veritate se abstrahentes, ipsum maledictis lace-

rabant : et hanc mendacio palrocinautes corrum-

pebant, Barlaami et Acyudini lalsa dogmata per

vestigia insequenles ». Ha?c ille tcnebras lucem,

' Jo iialr. in suo ediclo syaod. — - Cantac. I. iv. c. 3.

et lucem tenebras apiieliitans. Porro orthodoxain

doctrinam Uarlaami, cujus nomen ob confulatos

Grajcorum errores invidia laborabat, in omnibus
non estamplexus Joannes patriarcha : quijipe ia

illo suo syuodali decreto ' Barlaamum iuiiiue per-

strinxit, deque illo luxc habet : « Quidam ausi

sunt idem essentiam Dei et operationem existi-

niare, aut si operationem aliud esse tenendum
cst, non coiPternam illam dicere, neque ejusdem
prlncipii cum sempiterno et principio carente Deo;
sed creatam ct corruptibilem, ut res omnes cre-

ata?, qualis in Taborio divinitalis splendor appa-

ruif, aut illa, quajpasloribus illuxit, vel quaecum-
que alia Dei apparilio fuit ». Cffiterum Baiiaa-

mus fldei alhleta, qui hoc tempore Gyracensi epi-

scopatui praeerat a Clemente papa soli Apostolicae

Sedi subesse, metropolitanique sui auctoritate

liber renuntiatus est, ut ex Regesto Pontiflcio

constat. Ipsum in controversia de divina essentia

elejus operalioneoplime sensisse demonstrat plu-

ribus Pontanus % iu Notis ad Cantacuzenum, ni-

niirum operationem Dei immanentem idem esse

cum dlvina essentia re, sed non ratione : si vero
de transeuiite Dei operatione, qua^ terminus est

operalionis immanentis, agatur, non esse coacter-

nam et carentem principio; sed creaturam esse,

qualis lux Thaboria fuerit, quae exemplum erat et

iuiago corporis gloriflcati. Ilaque Joannes patriar-

chaperperam Barlaamum traduxit: prudenter au-
tem Palaniffi, qui hoc tempore novorum errorum
caliginem Gra>cis offundebat, vesaniam ejusque
sludiosorum dogmata confutavit. Quaenam autem
illa esset, ita describil in memorato suo decreto ^:

a Supersubstantialem unam deitatem, sive

unum Deum in Triade sine divisione divisum,
uova divisione subdividentes audaces isti mullas
quasdam deitates esse, et multos deos prffiter vera
dogmata impudenler et temerarie sanciunt, etc. »

Tum nonnulla subjicit, qua) indicent nionachos
illos Graccos dirmonum consortio fuisse contami-
nalos : « Naturales, inquil, has Dei operationes,

qucC exlra substantiam secundum se sunt, et loqui
et consuescere, ac si vita priditffiessent cum illis

qui eorum sacris initiati sunt, spondent et increa-

tam naturam eorum participesimmutare. Quiuimo
et benefactrices vocaut similes deitates beneficas
cuicumque ill;e voluerint |iroprio quodam modo :

supersubslantialem vero deitatem parum aut nihil

ad similia dicunt conferre ». Et iufra : « Testimo-
nium exhibent non pauci eorum qui spiritualem

curam animarum gerunt, a delusis per ipsos rem
extorqueiites, tum demum ad nos referentes».

Addit hos pseudomonachos, non ausos palam
blasphema ea dogmata edere, ne gentilitia super-
slitione, qua; plures deos colebat, infecli diceren-

tur ; sed clam suis inslillasse, et aliud in rescin-

1 Ext. apuJ Lcon. Alial. 1. ii. de F.ccl. Oocid. cl Orien. consens
c. G. — > Palan. in c. 40. I. ii. Cantacnz. — 3

j:jt_ gp^j ^n^,]
ubi sap.
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dendis fonjugiis facinus aggressos : « Nuptiis,

inquit, hominum manus injiciunt, juvenes mu-
lieres a viris et filiis intrepicle peregrinis suis atque

absurdis doclrinis separantes. Facinori addunt

tonsuras temerarias et inconsideratas ex primo

nostro genere jiivenum, etc.

»

26. Porro Palamam, quem multa inter se

pugnanlia effutiisse liquet, purgare se ab objecfa

multarum deilatum impietate aiinisum, ex illius

sequacium scriptis atque inter alios Davidis Mona-

cbi, refert Ponlanus ' qui Palamitarum ineptias

ita confutat ' : a Yelut ex speculo elucet, quid istos

fallat : concipiunt enim et cogitatione informant

operationem Dei quasi a Deo prodeat, ut lux j^ro-

dit a sole, calor ab igne, aqua a fonte perenni :

quod pinguius quiddam est, quam ut in subtile

beneque purgatum ingenium cadere possit, cui

non ignolum, bas locutiones de progressuelfluxu

operalionum divinarum esse metaphoricas, et ad

nostrum iiitelligendi modum adaptatas, qui ope-

rationes taiiquam quid substantia et essentia po-

sterius et ab ea emanans concipimus. Quodtamen
in Deo re ipsa locum non habet, ubi a parte rei

substantia seu essentia et operatio unum prorsus

idemque sunl : nec magis operatioDei ab essenlia

divina fluit, quam ipsa essentia ab essentia, cum
essentia et operalio sint unum idemque ens sim-
plicissimum, penitusque indivisum». Idem re-

spondens ad argumenta Graecorum, de distinclione

rationis sive virtuaii operationis immanentis ab

essentia, lianc solulionem pnrmisit ^ : « Aliud est

subslantia Dei, el aliud operatio non re, sed sola

ratione : eadem cnim res simplicissima quatenus

per se existit, substantia est; quatenus vim agendi

habet, potentia est; quatenus productrix eflectus,

operalio et energia est; et basc omnia simul est

propter infinitalem et iinmensitatem essentia} ».

Observat porro jure Pontanus, inique a schismati-

cis Barlaamum et Acyndinum exagitatos : et merito
eliain Pra;teolum, eos in hcereticorum Calalogo

reponentem, reprehendit.

27. Cantacuzenus Turcis conjunctissimus. —
Quod ad Cantacuzenum atlinet; noii ille modo ob
novi bajresiarchai suniptum patrocinium de Gra;-

cia inale meritus est, verum etiam ob affinitatem

arctissimam cum Turcis Gr.xcorum carnificibus,

qui adeo ipsi amicilia juucti erant, ut illum Or-

chanes rex gener gratulabundus una cum filiis,

quorum natu major erat Solimannus, adierit ';

atque ex adversa Conslantinopolis parlelautissima

cum eo convivia peregerit, visaque Constantino-

poli ad conceptum expugnanda} tanta; urbis coii-

silium magis est inflammatus. Poposcit a Barbaro

auxilia Canlacuzenus, ut partum scelere impe-
rium scelere augeret, ad Cralem oppugnandum

;

tradilaque illi ub Orcbane, duce Solimanno filio,

decem millia Turcarum, qui violata fide Gifficos

Cantacuzeno snbditos invasere,diripuere, trncida-

vere, in servitutem abduxere, ut ipse Cantacuze-

nus sero queritur '. Ita miseri Gra^ci dum Ponti-

ficem Romanum inique odere, suos carnifices,

Turcas, inquam, ultro ad edendam ipsorum stra-

gem exciverunt. Quod vero tum pro Gra-corum

salute Christi vicarius ad Turcas reprimendos

gereret, intueamur.

Ut mittamus Pontificia studia proconciliandis

Anglis et Gallis, ut Occidentis bella in Turcas con-

verteret, de quibus suo loco dictum est ; susten-

tabat navalem exercitum ad ipsorum in Europam

excursiones coercendas, cui prKerat Franciscus

archiepiscopus Cretensis A. S. L. reportatusque

est secundo divino auxilio illustris triumphus. De

quo certior Pontifex a legato factus, magno gau-

dio delibutus his verLis VIII Ual. Julii gratias

egit ^
: Receptis gratis rumoribus per lilteras de

dictis partibus nobis missas, qualiter gentes tua-

rum et unionis praedictje galearuui, eis dextra

divina; potentiae assistente, in insula Imbri cen-

tum oclodecim vasa navigabiba Turcorum ccepe-

rant, et Turcos, qui de diclis vasis ad terram

ejusdem insulai aufugerant , circumclusos seu

obsessos tenentes, ad eos debellandos et caplivan-

dos facilius miserant pro equis et armis, honiini-

biis et peditibus et aliis subsidiis opportunis,

intendentes nobis, quae inde contingerent, nun-

tiare, etc. » Meminit Bosius ' de parta hac victoria

apud Imbrum insulam, quam perfidi Turcc vio-

latis induciis, instructa centum quinquaginla na-

vium classe, numerosissimoque exercitu oppu-

gnabant , incensasque hostium naves centum

supra octodecim majores minoresve ait : denique

eos, qui in terram evaserant, ad deditionem coa-

clos : ad quinque millia mancipalos serviluti

:

auctum vero trumphi decus ex eo, si nostrarum

triremium exigiius numerus cum hostilis classis

magnitudine conferatur. Non defuereviri nobiles,

qui pio accensi ardore adversus Turcas procur-

rere : inter quos Barnabas Gerardus Parmensis

trecentis equitibus, peditibus quadringentis suc-

cinclus suis slipendiis has copias integro anno

suslentaturustuenda; fidei studio sacra; expeditioni

se addixit *
: a quo Smyrnam fortissime propu-

gnalam visuri sunuis.

28. Armeni vexali a Soldano implorant

auxilia. — Vertenda e Turcis in Saracenos Syros,

^gyptios et Babylonios crucesignatorum arnia

fuerunt : soldanus enim Armeniam magno furore

invasit, ut omnem Christianae religionis cultum

in Asia exslingueret, ratus everso eo regoo, Occi-

dentales amidius Orientalia bella non meditaturos.

Tulere periclitanti Armeniae auxilia Hugo ^ Cypri

rex, et Deodatus ' e Gozono Rliodiorum equitum

niagister, cum viclis Armenis par exilium ab infi-

' DaviJ. uicnacli. apaJ Ponl. sup. cap,

— ' Cautac. I. IV. c. 4.Ibid.

' Csnlac. 1. IV. c. 4. — - Tom vi. Ep. sec. lxxiv. — s Bosins

— 2 Ponlan. ubi siip. — liisl. equil. llier. p. 2. 1, ii. — * To:n. v. Ep. secr. mxlii. — ' Ibid-

Ep. CDVII. — ^ Ep. CDVIII.
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delibus iriferenduin Cyprum Rliodumque iiiane-

ret, Quorum pium ardorem collaudavit Pontifex,

atque Francisco ' arcLiepiscopo Cretensi A. S. L.

et navalis exercitus iii Turcas crucesignati praj-

fecto VI kal. Oclobris imperia dedit, ut ad retun-

dendos Babyloiiiorum impelus, ac defendendos

Armenos in Ciliciam vela exi^iicarent. Expugna-
tum estab infidelibus Ajacium,inferiorisArmenia;

urbs nobilissiina, ad quam recuperandam, cum
rex Conslanlius se accingeret, atque Occidenlalium

imploraret auxilia, Clemens Venetos sollicitavil -,

ut maritimas \ires contra Babylonios conjunge-

rent :

« Dilectis filiis nobili viro Andreoe Dandulo
duci, et communi Venetiarum.

« Occurrunt frequenter considerationis nostraj

conspectui devotionis et Qdei studia, quibus insi-

gnis terra vestra erga Deum et Romanam Eccle-

siam evidenlibus signis et operibus claruit :

occurrit qualiter vos pro defensione fidei Cliri-

stianae, ac ipsiusculludiffusiusdilatandotanquam

viri Catholici, et verae fidei pricfataj cuitores ad-

versus ipsius persecutores et hostes labores et sol-

licitudines subiistis hactenus et subitis. Propler

quod in his, quoe Christi et ipsius Ecclesiai bene-

placitis conveniunt , et ejusdem fidei favorem

concernere dignoscuntur, tanto fiducialius eadem
requirit Ecclesia, quanto sperat in his per vos

salisfieri promptius votis suis. Sane ad notiliam

veslram jam dudum credimus pervenisse, qualiter

soldanus Babyloiiicp, inimanis persecutor nominis

Christiani, ad ejusdein fidei anlielans exitium,

post impugnationes hostiles, post vexationes in-

numeras, post clades, depopulationes et spolia

adversus Chrislianos Orientalium partium per

eum, ut nostis, a longis retro temporibus crude-

liter, peccatis exigentibus, perpelrata, civitatem

Ajacensem , insignem utique locum Armenia;,

proh dolor 1 occupavit, et eam delinet occupatam,

Christianos illius cives et incolas atfligens jugo

miserabili servitutis. De cujus civitatis recupera-

lione charissimus in Christo filius noster Con-

stanlius rex Armenia; illustris, anxia cura solli-

citus , ad vos
,
quorum interventionibus apud

eumdem confidit divina favente gratia super hoc

exaudiri, ut intelleximus, nuntios suos mittit

,

petiturus a vobis ut pro recuperatione hujusmodi

vel aliqua cum eodem soldano super hoc Iiabencia

conventione sive concordia ad praefatum soldanuin

speciales nuntios destinetis. Quocirca universita-

tem vestram attente rogamus, quatenus divina;

remunerationis intuitu, ac pro nostra et Aposto-

licae Sedis reverentia, eisdem regi et regno con-

sueti favoris auxilia impendentes
,

petitionibus

regis ipsius super his et aliis, qua; Deo grata et

ipsi fidei profutura noveritis, liberaliter conde-

scendere prudentia vestra velit , ut Redempior

* Toni. V. Ep. cDix. — - Tom. vi. Ep. cdvi. Eil. eliam in M>.

archiv. Vat. de reb. Transm. pag. 86.

Ann. — Touis XXV. — Rayn. VI.

noster, cui prsstabitis in hac parte gralum obse-

quium, mercedis vobis prtemium tribuat, nos(|ue

devotionein vestram digiiis graliarum aclionibus

Iirosequamur in Domino. Dat. Aviu. VII kal. Oc-

tobris, anno vi ».

29. Legarat Constantius Armeniaj rex in Occi-

dentem oratorem ad Philippum Francoruin et

Eduardum Anglorum reges, ut expositis Orienta-

lium Christianorum, quos soldanus crudclissiine

insectabatur, calamilatibus, ad iiiuluam paceiu

revocaret, incitaretque ad feliciores viclorias in

Oriente colligendas : sed occuparat adeo Eduardi

auimum sceplri Gallici cupido, ut ad suspiria

Armenorum ejus aures obsurduerint. Cum vero

rediisset ad Clementem ex regum aula orator,

Pontifex rescripsit Constantino, de majoribus au-

xiliis Armeniai submittendis se deliberaturum,

cum Antonii episcopi Cajetani et Coronensis electi

Apostolicac Sedis legatorum, qui ad exscindendos

eriores in Armenia exorlos eiant missi, litteras de

reslituta incorrupta fidei puritaleaccepisset; eum-
demque regem Armenum gravissimis sententiis

ad commendandam regiam illius iu tam prajclaro

opere diligenliam ac potentiam est adhortatus '
:

ea enim re diviiium sibi patrociniuni ad retunden-
dos hostium conatus ipsuiu conciliaturum :

« Clemens, etc. charissimo in Christo Dlio

Constantino regi Armenire illustri.

« Roganius serenitatem tuam, et attentius in

Domino exhortamur, quatenus prudenter consi-

derans, quod nulli est absque flde gratia, nulli

salus; quodque figura mundi hujus prceterit

velut funius, pra^fatis legatis in offlcio legationis

hujusmodi eis pro ipsius fidei negotiis, ut prxfer-

tur, ac tuae subditorumque tuorum animarum
salute commisso, taiiquam princeps Catholicus et

Evangelicaj veritatis ainicus, tui favoris auxilio po-

tenter et patenter assistas, ut ipsi in hujusmodi
officio tuo fulti prffisidio ad Dei et Ecclesia) sanclae

Catholica; sponsa) suae laudem et gloriam sic se

possiiit utiliter exercere, quod omnis erroris et

.

schismatis de parlibusipsis fugata caligine, lumen
Catholicae verilatis elTulgeat, luque ipsos subditos

tuos non solum temporaliter regas et dirigas, sed
eis ad ffiterna; vitte gaudia salubriter proibuisse

ducatum per laudabiliumoperum studia compro-
beris. Si enim, proul desideramus attentius, et de
tu:c fidei speramus sinceritale, talibus te studiis

applices, talibus operibus, ut teneris, insistas, iile

Rexregum, per quem vivis et regnas, te regnum-
que tuum ab omnibus prsservabit adversis, vota

tua continue foecuudabitprosperitatesuccessuum,

solium tuum stabiliet, et crucis hostesadejusdem
fidei ac tuum diclique regni extermiiiium anhe-
lautes, dexterae sua; virtute prosternet, tuque no-
slrum el ejusdem EccIesireacCalhoIicorum regum
et principum in tuis opportunitalibus auxilium et

favorein adesse tibi efficacitersentiespereffectum.

' Tom. VI. Ep. secr. cdx. el sup, Ms. arch. Val. pag. 86.
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Dat. Avin, VI kal. Oclobris, annovi». Junxisse

ciim Armenis auxiiiares copias Rhodiorum equi-

tum magistrum, refert Bosius ' ac non modo sol-

danum Armenia propulsatum, verum eliam arcem

insignem quam Isso vocat, olim dictam Alexan-

dretam, parti olim de Dario ab Alexandro trium-

phi memoria illustrem, aConstantio rege recupe-

ratam.

Revocandi in eadem Armenia splendoris

fidei, ne qua erroris labe obsolesceret, soliicitus

Clemens, Cajetanum episcopum et electum Coro-

nensem ursit -, ut Sedi Apostolicae significarent,

quo tandem modo in expugnandis Armenorum
erroribus se gessissent, utque fides apud ipsos

refloresceret : exigebat enim ab Armenis, ut Sedi

Apostolicae, qute iliorum clientelam magnis labo-

ribus contra infideles suscipiebat, mutua consen-

sione amorisacfideiintegritateresponderent. Cum
vero gravissimos sumptus iu sustinendo adversus

infideles exercitu Ponlifex profunderet, aequum-

queessef, ut crucifixi opes pro ejus tuenda gloria

collocarentur, sacerdotiorum quse conferenda es-

sent ab eadem Sederedditus certo temporis spatio

serario Pontificio reservavit ^, et quaestores in Da-

nia, Suecia, Norwegia, Cypro, Anglia, Hiberniaea

de causa instituit *.

30. Rascice regi unionem citm Ecclesia expe-

tenti gratulalur Pontifex. — Concepit pium Ste-

phanus Rasci.-e rex ejurandi Grgecorum schisma-

tis, ac redintegranda? veteris cum Romana Eccle-

sia conjunctionis desiderium : quod cum Pontifici

Scutarensis episcopi opera significasset, illum Cle-

mens ad perficiendum sacrum consilium inci-

tavit, Romanaeque Ecclesiaj pro tuendo ipsius

regno amplissinium studium est pollicitus subje-

ctislitteris, in quibus ubi pluribus de divina Pro-

videntia, qutTomnes nationes adejusdem Ecclesire

obsequium adducit, deque sua ut supremi om-
nium Ecclesiarum pastoris in flde propaganda, et

congregandis populis sollicitudine est prasfatus

haicsubjungit ^
:

9 Clemens, etc. magniflco principi Stephano,

regi Rasciae illustri, gratiam ia prffisenli, qus
perducat ad gloriam in futuro.

n Cum , sicut Istanter referente venerabili

fratre noslro Marco episcopo Scutarensi audivi-

mus, tu divinitus inspiratus, et sancti Spiritus

gratia illustratus, lu.-e ac populi tui saluti anima-
rum intendens, gregem ipsum ingredi, rejecto

cujusvis pesliferi fermento schismatisdesideras et

affectas, et in sinu sanctae Romanae Ecclesia3, ma-
Iris omnium fidelium et magislras, communitati
fldelium ipsorum salubriter congregari, ut cum
(is portionem integram bonorum illoruin, qua)
suis fidelibus praeparavit Dominus, ipso donante,
abundantius valeas promereri; nos, qui locum

illius, quamvis immerili tamen tenemus
, qui

omnes qua^ritsalvosfierijet neminem vult perire,

exinde gaudii et exultationis rore perfusi , et

eidem, qui rectum tibi dedit, ut perfertur, spiri-

tum, immensas gratias in humilitatespiritus refe-

rentes, tua3 salutaris devotionis in hac parle pro-

positum mullipliciter in Domino commendamus,
tuam rogantes excellentiam, et attentius in Do-

mino exhortantes, quatenus conceptum, tibique

divinitus inspiratum propositum hujusmodi non
exstinguas, sed potius magis ac magis ferveas in

eodem.

oNos equidem more illius hominis Evange-

lici, ovem perditam requirentis,et superhumeros

reportantis ad gregem, te suscipiemus intra bra-

chia paternffi dilectionis gaudenler, stringendo

charitativis amplexibus te tanquam fllium prredi-

leclum, tuisque honoribus etcommodis,quantum
cum Deo fleri poterit, intendendo : super quibus ei-

dem episcopo, quemtuffibenevolentiaerecommen-

damus, propensius Cdem credulam poteris adhi-

bere. Ut autem de tua intentione super his operoso

effectui mancipanda plenius consolemur, nos ve-

lisdeilla, quaesumus, efflcere pertuaslitteras cer-

liores. Dat. Avin. VI non. Martii, anno v ».

Addidit hortatoriasalias ad Rascire principes'

litterasNicoIaum Beccham ' protovestiarium, Gre-

gorium ^ Gaiubiam regni Rascim Caesarem, alios-

que proceres, ut ad pristinam Ecclesiarum con-

junctionem revocandam pios regi Stephano adde-

rent stimulos : parafissimum enim se ad ipsum
pateruo sinu excipiendum omnique amoris signi-

ficatione ac studiis prosequendum. Meminit * Ms.

Vaticani Germanus auctor Rascia; regem ad Ro-

manae Ecclesiaj gremium admilti flagitasse, mis-

sumque episcopum Pactensem Ordinis Carmeli-

tarum, ut illum et Rascios pristinae cum Romana
Ecclesia conjunctioni restitueret, non tamen rem
mandatam operi,visumque pietatis specie illusisse,

ul Ungariaj regis arma impetusque retardaret.

3t . Eucharistice veritas Cracovice in Polonia

insigni prodigio illustrata. — Conflrmavit iioc

annodivina Providentia insigni miraculo Calholi-

cam de sanctissimo Eucharistiae sacramento fldem

in Polonia: cum enim fures sacram pixidem, in

qua erat reposita sacra hostia, coeca lucri cupidi-

tate auro conflatam arbitrati subripuissent, com-

perissentque seneam, ipsam in paluslrem locum

projecere : ubi mox CKlestis lux fulgere die no-

ctuque conspecta est. Excitalus prodigii magnitu-

dine episcopus Cracoviensis , instructo aguiine

religioso eo perrexit, et Eucharistiam reperit. Ad
cujus miraculi commendandamsecuturisaetatibus

memoriam Casimirus II rex Poloniae praenobilem

Ecclesiam in eodem loco exstruxit
;
quam historiara

Michovias enarrat ° :

' Bo5. p. 2. liisl. cq. Hier. 1. ii. — '- Toni. vi. Ep. sec. CDii. —
s Ibid. Ep. ccc.\.\x[. — ' Ep. cccxxxii ad cccsxxv. — ' Tom. v.
Ep. sicr. iixix.

' Tom. V. Ep. Msxv- — - Ep. mxs. — ' Ep. mx.\i. — ' Ms.

bibl. Yat. sign. nuui. 3763. in Clein. VI, — s Micliov. 1. iv. c. 24.

Croi;i. I. xir.
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« Qiiidam nequam, inquit, et famelici la-

trunculi sub octavis Corporis Clirisli annoDomini

MCCCXLVU, deEccIesia parochiali Oiiinium Sancto-

rum in Cracovia delalorium divinissimi sacra-

menti, vulgo monstranliam, furati sunt ; comper-

toque (|Uod esset a;rea, illam in pahidem Mothe

arbuslis plenam ». Et infra :

a Et cum plures mortaies luminaria die no-

cluque in palude relucentia viderent, ad pontifi-

cem Cracoviensein cjusque venerabile capitulum,

ac deinde ad regem Casimirum rem tanquam pro-

digiosam pertulere. Qui
,

processionibus tolius

urbis ordinatis, triduano prius jejunio indicto et

exacto, cum hymnis et vexillis paludem adeuntes,

delatorium cum sacramento divinissimo acce-

perunt, et illud ad Ecclesiam Omnium Sanclo-

rum, unde erat ablatum, relulerunt.

Excellentijsimus autem rex Casimirus in

loco inventionistam inelTabilis sacramenti,quam-

vls coenoso et paludinoso, Ecclesiam in honorem
et tituluni Corporis Christi se fundaturum vovit.

Nec mora : anno altero nobilem choruni et sacra-

rium cocto latere initiavit et consummavit, paro-

chia quam ex antiquo Ecclesia S. Laurentii habe-

bat ei adjuncta, calicibusque ac apparatibus, cru-

cibus , c;eterisque clenodiis munificentia regia

adornavit, et titulum Corporis Christi, quo Ec-

clesia S. Francisci a primaeva sui fundatione illu-

strata fuerat, fratribus Minoribus, pretio precibus-

que contentatis, ut solidior sua fundatio perma-

neret, abrogari et exstingui procuravil.Villa quoque

Bavol in suam ditionem et proprielatem traducta,

oppidum de suo nomine Kasimiria nuncupatum
processu temporis muris communivit, amplius

monasterium insigne in decus sanctarum Marga-

rethae et Catharinae, in quo gunt fratresEreinitae

Ordinis S. Augustini, constituit; chorum Ecclesiae

ejusdem monasterii magnifico et liberali sumptu

usque ad integrum cum sacrario muro coclili et

excelso locavit, et profiindatos annulos, quos fere-

bat, in jactu fundationis et primi lapidis posuit :

ex post autem dovotio fldelium corpus Ecclesiae

cum sacellis adjecit » . His consentientia Cromerus'

etaliidarunt.

32. Ivo Sanctornm catalogo adscriptus. —
Hoc eodem anno adjectus est' solemni ritu san-

ctorum Catalogo IvoBritannus, quiapudjudicium

Iribunalia viduarum etpupillorumcausainagebat,

de quo haec Ms. Vaticani ^ auctor anonymus :« Hic

etiam canonizavit S. Ivonem presbyterum et con-

fessorem Britonem anno coronationis suae vi

,

XVI kal. Juhi». CuialteriusMs. auctorconsentit':

Pra;dictus, inquit, dominus papa canonizavit

S. Ivonem presbyterum Trecorensem in Britannia

nmltis miraculis clarentem,qui pielatis gratia pro

pauperibus causas agebat anno Domiiii mcc(;s.lvii

prajdicto, Pontificatus vero anno vi, anno migra-
tioniscjusdem sancti xlvi, me tunc Avinione exi-

stente ». Effulsit ingentibus miraculis, ob qu;c

maturo praesulum consilio is honos ei habitus.

Inler ctetera, Pontificium nepotem e gravissimi)

morbo illius apud Deum precibus curatum, Vita;

scriptor tradit », atque etiam Clementi se viden-

dum objecisse , horlatumque ut venerationeni

beatis exhiberi solitam ipsi decerneret. Cum vero

Philippus rex Francorum suas preces antea ea dc

re adjecisset, Poutifexqutcasead divinam gloriain

gesta essent, exposuit ' : utque in Avinionensi co-

mitatu plura sancti sulfragiis a Deo beneficia im-
pelrarentur :

33. (( Clemens, etc. Philippo regi Francia;.

« Ad spiritualis gaudii et consolationis au-

gmentum palefieri regali excellentiae volumus
per praesenles, quod nos super negotio canoniza-

tionis almi confessoris Domini Jesu Christi
,

B. Ivonis videlicet, quondam presbyteri dioecesis

Trecorensis, pro qua tuasublimitasinstanter hac-

tenus nos rogavit, in nomine Dommini proce-

dentes, die sextadecima praesentis mensis Junii

examinatione diutina, prolixa, provida , et ma-
tura, sicut exigit tanti negolii arduitas, praece-

deute praefatum sanctum, qui vitamsanctam piis